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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem práce bylo charakterizovat vyšší houby, především se zaměřit na houby, u kterých

byly prokázány fyziologicky významné účinky na lidský organismus. Největší pozornost

jsem věnovala Lesklokorce lesklé (Ganoderma Lucidum), která obsahuje velké množství

biologicky aktivních molekul polysacharidů zahrnujících polymery glukózy (1-3), (1-6)-β-

glukany. U této houby byly prokázány značné pozitivní účinky stimulující imunitní systém

člověka. Dále vyniká svými protirakovinnými, antibakteriálními, antioxidačními účinky a

je stále středem pozornosti zkoumání vědců v nesčetných odvětvích medicíny.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The aim of the study was to characterize the higher fungi, mainly focusing on mushrooms,

which have been proved physiologically significant effects on the human body. I focused

on reishi mushroom (Ganoderma Lucidum), which contains a large amount of biologically

active molecules including polysaccharide polymers of glucose (1-3), (1-6) -β-glucans. In

this fungus have been demonstrated considerable positive effects of stimulating the human

immune system. Further, it excels due to its anticancer, antibacterial, antioxidant effects

and is still in the limelight of scientists exploring the myriad branches of medicine.
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ÚVOD

V případě, že vyslovíme slovo houba, tak většina z nás Čechů si představí hřib rostoucí

v lese. Tato skutečnost není bezesporu daleko od pravdy, navíc pro nás Čechy je houbaření

velmi tradičním koníčkem a nemalá část české gastronomie houby využívá.

Houby nemusejí být pro lidi přínosné pouze svým gastronomickým účelem, ale také obsa-

hují spoustu léčivých prvků, které jsou pro naše tělo velmi přínosné a dokážou spolu s

ostatními medikamenty úspěšně léčit spoustu onemocnění. Dokonce i nemoc, která je v

současné době pro naši moderní civilizaci asi tou nejnebezpečnější, a to rakovinu.

Lidé se houbám a jejich blahodárným účinkům věnovali už v dávných dobách. Není proto

divu, že mykologie, vědní obor zabývající se naukou o houbách, si časem získal na prestiži

a již není brán jen jako pouhý podobor botaniky.

Abychom byly k houbám spravedliví, je nutno také připustit, že jsou to právě houby, které

patřím k jedněm z nebezpečných „škůdců“ a to hlavně ve formě viditelné pouze pod mik-

roskopem. A pro úplnost ještě doplňme, že nemalá část hub lesních je pro člověka prudce

jedovatá. Každoročně dojde k otravě nemalého počtu lidí, často bohužel s fatálními ná-

sledky.

V dnešní době za pomoci moderních technologií je člověk již schopen zjistit, které látky ve

kterém druhu houby jsou obsaženy a účinně je využít pro svůj prospěch. A právě jedné

z těchto hub a jejím, nejen léčivým účinkům, bude věnována tato bakalářská práce.
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1 NEJDŮLEŽITĚJŠÍ POZNATKY O HOUBÁCH

Stejně jako zvířata a rostliny jsou houby dnes již považovány za samostatnou říši živých

organismů. Od zelených rostlin se liší především tím, že nemají chlorofyl. Stěny buněk

nejsou tvořeny celulózou, nýbrž chitinem, který je přítomen rovněž u hmyzu. Houby nedo-

kážou získávat energii ze slunečního záření, avšak místo toho rozkládají organické látky.

Z tohoto důvodu jsou nepostradatelné pro koloběh látek v přírodě. Lidé, zvířata i rostliny

jsou již odedávna s houbami mnohostranně spojeni. Houby mohou napadat živé organismy

(paraziti nebo původci mykóz), látky, které obsahují, však mohou i chránit (v lékařství,

např. antibiotika). Kvasinky a plísně potraviny nejen kazí, ale naopak umožňují lidem jiné

důležité potraviny vyrábět (např. pivovarské a pekařské kvasinky, ušlechtilé plísně při vý-

robě sýrů) [1].

Věda, která zkoumá tuto samostatnou říši - houby (latinsky fungi) - se nazývá mykologie.

Houby se rozmnožují výtrusy, které se zásadně liší od semen rostlin, a počtem druhů ne-

převyšující počet zelených rostlin ani počet živočichů na Zemi. V dnešní době známe asi

300 000 druhů hub, z čehož houby, které tvoří okem viditelné plodnice zvané makromyce-

ty, tvoří menší část a velké lesní houby tvoří pouze část z této části. Hlavní masu říše hub

tvoří houby mikroskopických rozměrů, tzv. mikromycety [2].

1.1 Stavba těla

Základním tělem hub není plodnice, ale vatovité a vláknité podhoubí, odborně nazývané

mycelium. Má celkem jednoduchou strukturu. Jsou to tenká dutá vlákna složená z jednotli-

vých podlouhlých buněk, která jsou mezi sebou propojena příčnými spoji. Nenápadnost

podhoubí je asi příčinou toho, že lidé pokládají plodnici houby za její tělo. Další příčinou

může být barevná pestrost a váhový nepoměr mezi podhoubím a plodnicí. Vlastní tělo

houby se nachází v nevelké hloubce lesní půdy na ploše několika čtverečných decimetrů až

metrů. Má-li podhoubí dobré podmínky ke svému životu, vyroste hojnost plodnic. Proto je

třeba varovat před ničením podhoubí [3].
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Obrázek 1 - Stavba těla houby [4]

1.1.1 Plodnice hub

Plodnice je část houby nad zemí, tedy ta část, kterou sbíráme. Názorně je celá plodnice

vidět na obrázku č. 1. Obrázek představuje muchomůrku červenou, protože na ní je dobře

vidět prsten na třeni a zbytky plachetky. Některé houby jsou plachetkou obaleny pouze

v raném stádiu vývoje houbové plodnice, pokud je ještě v půdě, a zmizí ještě dříve, než

plodnice vyroste nad úroveň povrchu půdy.

1.1.2 Třeň

Důležitým znakem houby je třeň - noha, který však u některých druhů hub chybí (např. u

pýchavky a některých druhů stromových hub). V zásadě mohou být tři hlavní typy:

 klasický - centrální

 řidčeji excentrický

 výjimečně postranní

1.1.3 Klobouk

Nejkvalitnější částí plodnice je klobouk. Jeho povrch může mít nejrůznější strukturu a bar-

vu. Dužina klobouku je tvořena vlákny, tzv. hyfy, které mají různou kvalitu. Základní tvary

klobouků zobrazuje obrázek č. 2.
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Obrázek 2 - Typy klobouků houby [5]

K základním druhům hub podle tvaru plodnic patří houby dvou typů:

 vřeckovýtrusné

 stopkovýtrusé

K vřeckovýtrusným patří houby vláknité, terčoplodé a tvrdohouby. Houby stopkovýtrusé

mají ze všech druhů největší tvarovou proměnlivost. Buňky těchto hub nesoucí v sobě vý-

trusy se nazývají bazidie, výtrusy se nazývají bazidiospory, proto se můžeme často setkat

s těmito houbami pod názvem bazidiomycety. Bazidie jsou uspořádané v hymeniové vrst-

vě, které může být narostlá na nejrůznějších částech plodnice, nemusí to být zrovna spodní

strana klobouku.

1.2 Vývoj plodnic

Jsou-li podmínky pro růst plodnic nevýhodné, nelze stanovit, ve kterém místě podhoubí

plodnice vyrazí na povrch. S určitou pravděpodobností by se dalo říct, že to bude v místech

blíže ke středu podhoubí a v místech jeho největší koncentrace. Nepanují-li pro houby pří-

hodné klimatické podmínky, podhoubí si žije svým skrytým způsobem života, což může

trvat několik let. Panují-li příhodné podmínky, začne být podhoubí aktivní a dochází u ně-

ho k nasazování zárodků (primordií). Vývoj plodnic kromě klimatických podmínek (poča-

sí, prostředí, vlhkost, teplota, pH půdy, osvětlení) ovlivňují vlivy genetické, roční období,

vývojové změny v myceliu vlivem stárnutí, kdy se v něm nashromáždí potřebné látky pro

vznik plodnic, které mladé podhoubí ještě nemá vytvořeny [6].

1.3 Vhodné podmínky, za kterých houby rostou

Potřebné klimatické podmínky:

 voda

 osmotický tlak

 teplota
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 pH prostředí

 světlo

 vzduch [8]

1.3.1 Voda

Základní podmínkou pro růst plodnic je dostatečná vlhkost. Houby mohou získat výživné

látky jedině vodou v podobě živných roztoků. Ty jsou rozváděny do všech buněk houbové

stélky. Nedostatek vlhkosti brzdí růst plodnic nebo ho může zcela zastavit, brzdí také klí-


[…]


k udržování všeobecně dobrého stavu organismu. Složení: 100% Ganoderma Lucidum.
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Obrázek 8 – Reishi Gano [32]

5.2.2 Reishi Mushroom prášek

Tento prášek je vysoce kvalitní potravinový doplněk, který se začal vyrábět až po důklad-

ných výzkumech. Je směsí z výtažku Reishi Gano a Ganoderma Lucidum prášku. Tato

kombinace v práškové formě je pro tělo rychleji vstřebatelnější. Má detoxikační účinky,

které přináší zlepšení zdravotního stavu.

Složení: houba Ganoderma Lucidum - mycelium (Lesklokorka lesklá - mycelium) 60%,

Ganoderma Lucidum (Lesklokorka lesklá) 40%.

Tabulka 5 – Výživové složení Reishi Mushroom [33]

v 100g výrobku

energie 384 kcal

bílkoviny 4 g

uhlohydráty 86 g

tuky 2,7 g

vláknina 0,9 g
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Obrázek 9 - Reishi Mushroom prášek [34]

5.3 Leskokorka v kosmetice a ochrana pokožky

Prokázalo se, že lesklokorka chrání pokožku proti slunečnímu záření, zejména proti UV

paprskům, které mohou poškodit buněčnou stěnu DNA v pokožce. Taktéž reguluje obsah

vlhkosti v pokožce. Přípravky s lesklokorkou chrání pokožku před bakteriálními infekce-

mi. Asijské firmy v současnosti dodávají na trh pastu na zuby, sprchové gely, šampony a

mýdla [31].
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla věnována jedné z hub a jejího využití pro člověka. Hub a jejich

druhů je celá řada a jak bylo nastíněno v úvodní kapitole, lze je dělit podle mnoha kritérií.

Pro účely této práce byla vybrána houba s názvem Ganoderma Lucidum, česky lesklokorka

lesklá, patřící mezi houby, které lze pozorovat pouhým okem. Laik by ji zřejmě označil

jako „choroš“, protože ve většině případů roste na kůře stromů a nikoliv na zemi, jako je

tomu u jiných druhů lesních hub.

Houby se na první pohled odlišují od ostatních rostlin stavbou těla, která je pro houby ty-

pická a nezaměnitelná. Další zvláštností, kterou se tento rostlinný druh odlišuje od ostat-

ních, jsou vhodné podmínky, za kterých houby rostou. Jako určitou zvláštnost zmiňme

fakt, že v případě tvrdších plodnic může dojít v příliš vlhkém prostředí až k udušení houby

a v přeneseném slova smyslu se houba „utopí“.

Ganoderma Lucidum je houba s vysokým obsahem léčivých látek. Všechny účinné látky

nejsou ještě zcela analyzované, nicméně jich bylo nalezeno více než 250. U většiny z nich

však byly uskutečněné klinické zkoušky, a některé se ukázaly jako vysoce účinné. Nejdů-

ležitější roli vzhledem k farmakologickým vlastnostem sehrávají betaglukany (polysacha-

ridy), triterpenoidy a organické germánium.

Jedním z hlavních důvodů, proč Ganoderma Lucidum vzbuzuje zájem lidí již po dlouhá

staletí, jsou její účinky na lidský organismus. Tato houba má své neodmyslitelné místo

v tradiční čínské medicíně již po staletí.

Pomocí dnešních moderních výzkumných metod bylo prokázáno, že extrakty z houby Ga-

noderma Lucidum napomáhají při léčbě infekčních onemocnění, jako je například chřipka,

mononukleóza, žloutenka, a dále byly zjištěny protibakteriální účinky proti stafylokokům a

streptokokům.

V žádném případě nesmíme opomenout fakt, že Ganoderma Lucidum dokáže zabrzdit růst

nádorových buněk u některých druhů rakoviny a tímto způsobem napomáhá k účinné léčbě

této nemoci. Rakovina není jediné vážné onemocnění moderní civilizace, při jejíž léčbě lze

využít tuto houbu, protože již byly také prokázány blahodárné účinky při léčbě kardio-

vaskulárních chorob, jaterních chorob a snižování hladiny cukru v krvi. Z výčtu je patrné,

že Ganoderma Lucidum svými účinky může napomáhat k léčbě chorob, které sebou přináší
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moderní civilizace a mnoha zdravotních neduhů vyplývajících z našeho současného život-

ního stylu.

Houba, kterou se zabývala tato práce, nemá své opodstatnění pouze v medicíně, ale také v

potravinářství, a to hlavně z důvodu jejich léčivých účinků na lidský organismus. První

skupinou potravinářských výrobků, ve kterých lze na extrakty Ganodermy Lucidum nara-

zit, jsou nápoje, a to především čaje a některé druhy káv. Další využití houby Ganoderma

Lucidum je v potravinových doplňcích, např. ve formě kapslí nebo prášku, ve kterém je

výtažek z houby obsažen.

Nelze také opomenout uplatnění houby v kosmetickém průmyslu a to pro schopnost

lesklokorky ochránit naši pokožku proti slunečnímu záření, zejména proti UV paprskům,

které mohou poškodit buněčnou stěnu DNA v pokožce. Přípravky s lesklokorkou také

chrání pokožku před bakteriálními infekcemi.

V tomto okamžiku lze tvrdit, že extrakty z houby s názvem Ganoderma Lucidum nebo

houba samotná dnes nepatří k těm nejpopulárnějším, které lze pěstovat a využít

k léčebným účinkům, a který by mezi spotřebiteli zabíral přední příčky v oblíbenosti.

Ovšem, jak je z výše uvedeného patrné, v přírodě se nachází houba, která by mohla svými

účinky pomoci nejen v oblasti klasické čínské medicíny, ale v budoucnu by také mohla

masivněji oslovit i západního konzumenta.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 35
