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Název bakalářské práce:

Potravinářský a zdravotní význam houby Ganoderma Lucidum

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce týkající se popisu a významu houby Ganoderma lucidum, což je v současnosti velmi
populární téma, je formálně a obsahově napsána odpovídajícím způsobem s využitím i zahraničních
literárních zdrojů.
Celkově je práce psaná spíše populárnějším stylem a větší prostor je v práci věnován všeobecnému
popisu hub, ale samotné vlastnosti a využití této houby jsou popsány v menším rozsahu, než by bylo
odpovídající. Doporučila bych psaní latinského názvu této houby kurzívou, tak jak je obvyklé. Také
bych doporučila nepoužívat pro mnoho odborných výrazů populární a nepřesné pojmy, v celé práci
používat trpný rod, literaturu uvádět za každým odstavcem, případně v rámci kapitoly, kdy v mnoha
případech toto není dodrženo, a dodržovat správný formát psaní popisků tabulek. Také doporučuji
nepřebírat všechny reklamní informace do kapitoly „Využití …“ , ale popsat jen reálně zjištěné účinky
a hodnoty.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V práci uvádíte využití této houby ve formě čaje. Jak se připravuje tento nápoj, ne asi správně
nazývaný čaj, z jakého množství houby a vody, při jaké teplotě a době louhování?

V tabulce 2 uvádíte množství složek ve 100 g výrobku a 2 g. V několika případech vám ale nesedí
přepočítané množství – které hodnoty jsou tedy správné?
Jaký je správný název pro uhlohydráty, který uvádíte i dalších tabulkách?

Zkoušela jste některé výrobky z této houby? A jak byste je případně zhodnotila?

V Zlíně dne 31.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce